中国人民大学2016年度国有资产
管理报告
教育部：
根据《关于转发国管局<关于开展中央行政事业单位2016年度国有资产决算和绩效评价有关事项的通知>的通知》要求，现对我单位本年度资产占有、使用、变动以及管理情况等分析报告如下：
一、单位基本情况
（一）单位简介
中国人民大学是一所以人文社会科学为主的综合性研究型全国重点大学，直属于教育部，由教育部与北京市共建。学校的前身是1937年诞生于抗日战争烽火中的陕北公学，以及后来的华北联合大学和华北大学。1949年12月16日，中央人民政府政务院第十一次政务会议根据中共中央政治局的建议，通过了《关于成立中国人民大学的决定》。1950年10月3日，以华北大学为基础合并组建的中国人民大学隆重举行开学典礼，成为新中国创办的第一所新型正规大学。

在长期的办学实践中，中国人民大学广大师生发扬“立学为民，治学报国”的办学宗旨，始终奋进在时代前列，始终与党和国家同呼吸、共命运，勤俭办学，艰苦奋斗，积极探索，求真务实，使学校成为我国人文社会科学高等教育和研究的重要基地，为我国哲学社会科学的发展和繁荣，为我国社会主义革命、建设和改革事业做出了重要的贡献，被誉为“我国人文社会科学高等教育领域的一面旗帜”。从1950年至今，国家历次确立重点大学，中国人民大学均位居其中。目前学校是国家“985工程”和“211工程”重点建设的大学之一。

2016年，学校正式完成了“十三五”规划的上报及校内颁布工作，明确到“2020年，学校在国内人文社会科学领域的领先地位进一步巩固，力争人文社会科学学科若干领域进入世界一流前列，学校整体进入世界一流大学行列”。
（二）财务隶属关系
我校是中央部门二级预算单位，为教育部（一级预算单位）直属高校。
（三）资产管理部门情况
我校国有资产管理委员会（以下简称“国资委”）统一领导全校国有资产管理工作，国有资产管理办公室（以下简称“国资办”，挂靠资产与后勤管理处）作为其日常办事机构，统筹协调和监督全校国有资产管理工作。
资产归口管理部门在校国资委统一领导和国资办统筹协调和监督下，负责其职责内国有资产日常管理。其中财务处负责流动资产管理工作；资产与后勤管理处（会同国资办）负责房屋、土地资产、对外投资及校办企业国有资产管理工作；实验室建设与设备管理处负责家具、设备等固定资产管理工作；学校办公室、科研处、理工学科建设处负责校名校誉、著作权、发明专利、科技成果等无形资产管理工作；图书馆负责图书资产管理工作；档案馆负责档案资产管理工作；博物馆负责文物、收藏品、礼品资产管理工作；校园建设管理处、财务处负责在建工程资产管理工作等。
(四)人员及机构情况

根据2011年国家批准的编制，学校编制总数为4 398人，其中附属中学584人。截至2016年12月31日，学校（不含附属中小学幼儿园）在职人员3 255人，离退休人员2 487人。大学有专任教师1 846人，其中教授638人、副教授769人。在职总人数较上年减少35人，离退休人员较上年增加19人。
学校现有28个学院，另设有体育部、继续教育学院、培训学院、深圳研究院。学科覆盖哲学、经济学、法学、教育学、文学、历史学、理学、工学、医学、管理学、艺术学等门类。学校现有博士点125个，博士学位一级学科授权点20个；硕士点186个，硕士学位一级学科授权点35个；博士后科研流动站19个，学士学位专业（含国学）78个。

学校已经成为中国人文社会科学领域的旗帜，在现有衡量人文社科类学科整体水平指标上全面领跑：学校拥有8个国家重点一级学科和8个国家重点二级学科；拥有5个北京市重点一级学科、4个北京市重点二级学科、1个交叉学科北京市重点学科和9个教育部第三轮学科评估中排名第一的一级学科，机构设置较上年无明显变化。
二、资产情况分析

（一）资产总量、分布、变动情况

截至2016年12月31日，我校国有资产总量11,593,745,450.10元，比上年增加649,158,900.5元，增长6%；其中流动资产5,904,024,462.32元，比上年增加 900,965,583.33元，增长18%；固定资产3,975,881,547.10元，比上年增加200,089,114.95元，增长5%；对外投资533,736,856.27元，与上年保持一致；无形资产63,787,223.58元，比上年增加 26,405,021.22元，增长7% ；其他资产1,116,315,360.83元，减少479,014,446.37元，减少3%。
其中固定资产按类别分布情况为：

土地、房屋2,799,193,190.38元，比上年增加87,779,885.18元，其中土地价值增加25,288,779.39元，房屋价值增加62,491,105.79元；车辆价值19,848,779.65元，同比增长1%；通用办公设备价值351,506,458.03 元，同比增长2%；办公家具价值138,989,461.39 元，同比增长3%；其他资产价值666,343,657.65元，同比增长18%。
（二）资产配置、使用、处置及取得收益情况

截至2016年12月31日，我校占地面积710,189.84平方米，与上年相比增加土地面积20,644.24平方米，增加土地为海淀西北旺镇三高基地土地；房屋面积1,038,995.87平方米，较上年度没有增加，但房屋原值有所调整，其中校医院和国学馆两处房产原值增加62,491,105.79元。
截至2016年12月31日，我校仍在出租出借的房屋账面价值243,121,120.59元，相关房屋出租出借取得收入67,390,599.14元。

2016年当年，我校家具设备资产归口管理部门组织此类报废资产竞价变卖工作20余次，会同财务部门完成变价收入上缴529,965元，但由于相关资产处置申报工作仍在进行，故报表中资产处置收入为0元，后续将结合工作进展情况完成相关事项确认。除此之外，我校2016年度未进行资产处置，也未发生相应资产处置收入。
三、资产管理工作的成效和经验
（一）资产管理体制和制度建设方面
近年来，我校围绕“安全、完整、高效”的管理目标，不断加强国有资产管理工作，理顺国有资产管理体制、健全国有资产管理制度。
资产管理体制方面，2015年成立学校国有资产管理委员会及其下设机构国资办，统一领导和统筹协调全校国有资产管理工作，建立“统一领导、归口管理、分级负责、责任到人”的管理体制；2016年4月，通过优化机构职能将校办企业监管和运营职能分离，国资办负责校办企业国有资产监管，资产公司负责校办企业运营，实现“事企分开、管办分离”，进一步强化了校办企业国有资产管理。
资产管理制度建设方面，我校近年来先后制定《中国人民大学国有资产管理办法》、《中国人民大学固定资产管理办法》、《中国人民大学房屋资产管理办法》、《中国人民大学房屋出租出借管理暂行办法》、《中国人民大学资产使用管理工作规程》、《中国人民大学资产处置工作规程》、《中国人民大学设备家具类资产处置管理实施细则》，《中国人民大学设备家具类固定资产损坏丢失赔偿实施细则》等一系列校级规章制度，实现了国有资产的规范管理。
通过以上措施，建立起加强学校国有资产管理的长效机制，对学校国有资产管理工作开展起到有力的保障和促进作用。
（二）运行机制和管理方式方面
我校国有资产管理工作的运行机制是归口管理部门在学校国资委统一领导下、在国资办统筹协调和监督下开展本部门所负责的资产管理具体工作。在资产使用、处置等重要管理环节，我校结合实际制定资产使用、处置等管理工作规程，明确了资产管理重大事项的校内审批程序、报批报备流程，建立起归口部门提出意见——校长办公会或党委常委会研究决策——国有资产管理办公会统一办理报批报备——归口部门会同财务和国资办同步进行账务处理的管理模式；在资产清查、评估、产权登记等重大专项工作方面，建立起学校国资委统一领导——国资办具体组织实施——归口管理部门配合开展具体工作的运行模式。
通过上述措施，我校已建立起分工明确、简洁高效、特色鲜明的国有资产管理运行机制和管理方式。
（三）信息化建设方面
在学校国资委领导下，我校高度重视国有资产信息化建设工作，土地房屋、家具设备、图书、档案、文物陈列品等各类资产均由归口管理部门根据日常管理工作需要，建设和部署资产管理信息系统，对相关资产建立资产台账，通过信息化手段实施动态管理。
通过2016年全校国有资产清查工作，我校摸清了家底，进一步夯实国有资产管理基础，已建立全部固定和无形资产卡片。在此基础上，我校将进一步加强国有资产信息化建设，研究部署全校资产管理监管平台，实现对各归口管理部门资产信息的动态实时管理和与上级主管部门资产管理信息系统的有效对接。
四、资产管理工作中存在的问题及整改措施
（一）管理体制方面
我校目前已建立“统一领导、归口管理、分级负责、责任到人”的管理体制，实现校办企业国有资产管理“事企分开、管办分离”，但还需继续研究和完善管理体制，进一步发挥学校国资委、国资办的核心作用，进一步明确国资办与归口管理部门的职责边界。我校将进一步发挥学校国资委、国资办的核心作用，进一步理顺机制，提高管理效率。同时也建议上级主管部门明确上述机构的具体运作方式，加强对直属高校国有资产管理的工作指导。
（二）运行机制、管理方式和工作流程方面
学校现有管理体制建立后，国有资产管理运行机制迅速相应调整，但是目前正处于新老机制过渡期，存在少量管理体制已顺、运行机制不顺的情况，需要在运行过程中逐渐理顺。此外，资产管理与学校预算管理有待进一步结合，部分工作流程还需在工作过程中与当前管理体制进一步衔接。
今后，我校将进一步健全完善管理制度，优化和调整工作机制、管理方式和工作流程，进一步规范和加强全校国有资产管理工作。
（三）部分历史问题尚待进一步解决

经过2016年国有资产清查工作和2015年国有资产专项检查发现问题整改工作后，我校对涉及的历史问题进行了逐一梳理，并将相应整改意见报告了教育部和财政部，部分历史问题的解决需要得到上级部门的指导和批复。我校将在上级部门正式批复后，按照上级部门批复意见，积极进行后续处理工作。

专此报告。

                             中国人民大学
 4 / 8